capital/investimentos (5,58%), circunstâncias que afastam justificativa financeira 
idônea para a manutenção de canais mínimos institucionais inoperantes; 

CONSIDERANDO que a Lei Orçamentária Anual do exercício de 2026 atribui 
ao DETRAN/RN dotação global expressiva e previsível, no montante de 
R$209.515.000,00 (duzentos e nove milhões, quinhentos e quinze mil reais), 
circunstância que reforça a viabilidade administrativa de planejamento e 
manutenção de canais mínimos institucionais de atendimento, cuja implementação 
possui baixo custo relativo frente à escala orçamentária do órgão; 

CONSIDERANDO que, diante do porte institucional, da capilaridade territorial